
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 122237/Θ2/ 

29-09-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδα-
στηρίων Θράκης» (Β’ 4589).

2	 Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 117657/Θ2 	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 122237/Θ2/ 
29-09-2021 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδα-
στηρίων Θράκης» (Β’ 4589).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 4 του ν. 2621/1998 «Ρύθμιση θεμάτων 

οργάνωσης και λειτουργίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

β) της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), 

γ) του άρθρου 40Α του ν. 3536/2007 «Ειδικές Ρυθμίσεις 
θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής και λοιπών ζητημά-
των αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (Α’ 42) όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 28 του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της 
νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτήτων και των 
ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 223), 

δ) του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο 
των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

ε) των άρθρων 124 και 215 του ν. 4823/2021 «Αναβάθ-
μιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’136), 

στ) της περ. γ της παρ. 1 και της περ. γ της παρ. 5 του 
άρθρου 59 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

θ) του π.δ. 77/2023  «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 27/2025  «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 122237/Θ2/29-09-2021 υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Μουσουλμανικών 
Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης» (Β’ 4589).

3. Την υπ’ αρ. 44/07-08-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

4. Τη θετική εισήγηση του Ε.Σ.Μ.Ι.Θ. όπως διατυπώ-
θηκε στην υπ’ αρ. 1/09-09-2025 πράξη του, η οποία μας 
γνωστοποιήθηκε με το υπ’ αρ. 5/10-09-2025 έγγραφο 
του Προέδρου του (σχετικό το υπ’ αρ. 8.2/46/12-09-2025  
[Κ.Π. ΥΠΑΙΘΑ 111608/15-09-2025 ] έγγραφο του Γραφεί-
ου Μειονοτικής Εκπαίδευσης της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/568/112374/B1/15-09-2025 εισήγηση του άρ-
θρου  24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσης αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία, για την οποία δεν υπάρχει υπο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5136

65703



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65704 Τεύχος B’ 5136/26.09.2025

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 122237/Θ2/29-09-2021 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Μου-

σουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης» (Β’ 4589), ως προς τα μαθήματα Γενικής Παιδείας της Γ’ τάξης Γυμνασίου 
των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης, και συγκεκριμένα ορίζουμε ότι εισάγεται πιλοτικά για μία (1) 
ώρα την εβδομάδα το Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα «Οικονομικά» με ταυτόχρονη μείωση κατά μία (1) ώρα την 
εβδομάδα του Διδακτικού Αντικειμένου/Μαθήματος «Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή», χωρίς να αλλάζει το σύνολο 
ωρών διδασκαλίας. 

Το Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων της Α’, Β’ και Γ’ τάξης Γυμνασίου των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδα-
στηρίων Θράκης διαμορφώνεται ως εξής: 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α’, Β’ και Γ’ Γυμνασίου των Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης

ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ/ΜΑΘΗΜΑ
ΤΑΞΕΙΣ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ
Α’ Β’ Γ’

Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
Γλωσσική Διδασκαλία 3 3 3
Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2
Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσικές Επιστήμες

Φυσική 1 2 2
Χημεία - 1 1
Βιολογία 1 1 1
Γεωλογία-Γεωγραφία 1 2 -

Οικιακή Οικονομία 1 - -
Ιστορία 2 2 2
Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 1
Οικονομικά - - 1
Θρησκευτικά - - -
Αγγλικά 2 2 2
Φυσική Αγωγή 2 2 2
Εργαστήρια Δεξιοτήτων 1 1 1

Τεχνολογία και Πληροφορική
Τεχνολογία - - -
Πληροφορική 2 1 1

Πολιτισμός και Δραστηριότητες
Μουσική - - -
Καλλιτεχνικά - - 1

Σύνολο ωρών 26 27 28

Μαθήματα
Μουσουλμανικής Θρησκευτικής
Εξειδίκευσης

Φικχ (Ερμηνεία Ισλαμικού Δικαίου) 2 2 -
Κοράνιο 4 3 3
Αραβική Γλώσσα 2 2 2
Τουρκική Γλώσσα 1 1 1
Ισλαμική Ιστορία - - 1
Σιρά 1 1 -
Ακαήντ	 (Θεμελιώδεις Αρχές Ισλάμ) - - 1

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 10 9 8
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 36 36 36

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 122237/Θ2/29-09-2021 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 
Μουσουλμανικών Ιεροσπουδαστηρίων Θράκης» (Β’ 4589).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2025-2026. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65705Τεύχος B’ 5136/26.09.2025

Αριθμ. 113623/Ν1	 (2)
Τροποποίηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Εγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση 
αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδο-
τήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων» και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107) και το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - 
Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και το 
άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση. 

5. Τις υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/
ΙΑ/18-11-12 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός απαι-
τούμενων δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την τρο-
ποποίηση και την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων 
Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε 
φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ»  
(Β’ 3324/2012 και Β’ 3057/2012). 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/172080/Δ5/13-11-2013 
(Β’ 384/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νηπι-
αγωγείου.

7. Την υπό στοιχεία ΔΑ/62871/25-11-2016 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

8. Την υπό στοιχεία 144949/Ν1/3-12-2024 αίτηση των 
ενδιαφερομένων. 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το  π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 υπουργική 
απόφαση «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυπουργού” 
στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και 
ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Β’ 8).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, ως προς το διακριτικό τίτλο και το νό-
μιμο εκπρόσωπο, την άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης – Νηπιαγωγείου, ιδιοκτησίας του 
σωματείου με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΟΣ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ», η οποία χορηγήθηκε με την 
υπό στοιχεία Φ.2.Α/172080/Δ5/13-11-2013 (Β’ 384/2014) 
υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στο σω-
ματείο «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟ-
ΓΟΣ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας 
στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι πέντε (25) νηπίων 
έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου διαμορφώνεται σε «Ιδιωτικό Νηπια-
γωγείο - ATHENER SCHULE». 

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί των οδών 25ης Μαρ-
τίου και Δημ. Βερνάρδου 9 στα Βριλήσσια Αττικής, με 
νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού την Βασιλείου Όλγα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65706 Τεύχος B’ 5136/26.09.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 17 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού  
Ο Γενικός Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051362609250004*


		2025-09-29T09:42:22+0300




